
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 260,398 1,343,937 △ 1,083,539

　　　　　基本財産受取利息 260,398 1,343,937 △ 1,083,539

　　　受取会費 60,591,000 60,707,000 △ 116,000

　　　受取寄付金・募金 17,947,894,254 17,748,951,150 198,943,104

　　　　　受取寄付金 1,214,905 984,000 230,905

　　　　　受取募金 17,946,679,349 17,747,967,150 198,712,199

　　　　　　一般募金 17,742,079,262 17,444,418,595 297,660,667

　　　　　　学校募金 204,600,087 186,658,244 17,941,843

       　   東日本大震災緊急募金振替額 0 116,890,311 △ 116,890,311

　　　雑収益 332,457 1,698,407 △ 1,365,950

経常収益計 18,009,078,109 17,812,700,494 196,377,615

　　(2)　経常費用

　　　事業費 18,171,741,749 17,829,458,097 342,283,652

　　　　本部拠出金 14,700,000,000 14,400,000,000 300,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 357,239,915 338,429,578 18,810,337

　　　　　資料費 44,568,140 44,204,540 363,600

　　　　　催事費 24,919,653 19,713,812 5,205,841

　　　　　広告費 179,220,446 161,123,852 18,096,594

　　　　　旅費交通費 7,877,540 10,159,270 △ 2,281,730

　　　　　通信運搬費 1,211,394 1,279,707 △ 68,313

　　　　　消耗品費 741,105 831,169 △ 90,064

　　　　　自動車費 450,644 500,110 △ 49,466

　　　　　職員研修費 0 387,521 △ 387,521

　　　　　雑　費 11,275,192 9,885,427 1,389,765

　　　　　役員報酬 3,540,816 3,540,363 453

　　　　　給料手当 57,637,641 56,931,772 705,869

　　　　　福利厚生費 9,789,913 9,456,288 333,625

　　　　　退職給付費用 3,757,963 4,368,848 △ 610,885

　　　　　光熱水費 1,272,864 1,337,723 △ 64,859

　　　　　保険料 337,215 81,340 255,875

　　　　　施設管理料 3,684,648 4,005,734 △ 321,086

　　　　　賞与引当金繰入額 1,015,082 1,026,140 △ 11,058

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 2,580,681 0

　　　　　什器備品等減価償却費 3,358,978 7,015,281 △ 3,656,303

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 105,296,766 102,452,982 2,843,784

　　　　　会員関係費 923,416 831,408 92,008

　　　　　地方普及費 95,713,220 92,932,085 2,781,135

　　　　　消耗品費 12,856 9,479 3,377

　　　　　雑　費 437,107 278,543 158,564
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　　　　　役員報酬 322,884 322,884 0

　　　　　給料手当 5,250,426 5,191,951 58,475

　　　　　福利厚生費 892,731 858,887 33,844

　　　　　退職給付費用 342,683 398,389 △ 55,706

　　　　　光熱水費 172,878 161,326 11,552

　　　　　保険料 33,578 11,047 22,531

　　　　　施設管理料 500,438 487,681 12,757

　　　　　賞与引当金繰入額 92,564 93,572 △ 1,008

　　　　　建物減価償却費 350,501 350,501 0

　　　　　什器備品等減価償却費 251,484 525,229 △ 273,745

　　　　募金活動事業費 2,275,820,379 2,245,805,547 30,014,832

　　　　　資料費 79,436,393 72,951,638 6,484,755

　　　　　募金箱費 6,860,371 1,538,391 5,321,980

　　　　　旅費交通費 7,486,462 7,275,552 210,910

　　　　　通信運搬費 408,369,707 397,124,388 11,245,319

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 6,160,878 7,642,751 △ 1,481,873

　　　　　業務委託費 1,406,103,427 1,366,181,495 39,921,932

　　　　　職員研修費 1,855,469 2,175,335 △ 319,866

　　　　　雑 費 13,001,044 33,287,170 △ 20,286,126

　　　　　役員報酬 13,961,940 13,962,393 △ 453

　　　　　給料手当 227,106,479 224,732,647 2,373,832

　　　　　福利厚生費 38,670,013 37,218,947 1,451,066

　　　　　退職給付費用 15,162,818 20,040,354 △ 4,877,536

　　　　　光熱水費 6,032,333 5,753,076 279,257

　　　　　保険料 1,380,118 385,484 994,634

　　　　　施設管理料 17,462,217 17,359,918 102,299

　　　　　賞与引当金繰入額 4,002,607 4,046,205 △ 43,598

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 12,230,318 0

　　　　　什器備品等減価償却費 10,437,785 21,799,485 △ 11,361,700

　　　　国際協力研修事業費 7,655,442 6,723,007 932,435

　　　　　国際協力講座費 638,590 476,578 162,012

　　　　　海外インターン派遣費 2,865,388 2,044,616 820,772

　　　　　消耗品費 5,601 4,689 912

　　　　　雑　費 212,175 135,750 76,425

　　　　　役員報酬 159,624 159,624 0

　　　　　給料手当 2,595,721 2,566,811 28,910

　　　　　福利厚生費 441,343 424,624 16,719

　　　　　退職給付費用 169,416 196,956 △ 27,540

　　　　　光熱水費 64,257 67,626 △ 3,369

　　　　　保険料 15,544 4,106 11,438

　　　　　施設管理料 186,004 202,477 △ 16,473

　　　　　賞与引当金繰入額 45,762 46,260 △ 498

　　　　　建物減価償却費 130,275 130,275 0

　　　　　什器備品等減価償却費 125,742 262,615 △ 136,873

　　　　東日本大震災緊急支援事業費 0 118,182,541 △ 118,182,541

　　　　　緊急支援活動費 0 117,290,311 △ 117,290,311



　　　　　　緊急・復興支援活動費 0 115,710,049 △ 115,710,049

　　　　　　広報費 0 1,580,262 △ 1,580,262

　　　　　現地運営費 0 892,230 △ 892,230

　　　　　　旅費交通費 0 678,049 △ 678,049

　　　　　　通信運搬費 0 19,514 △ 19,514

　　　　　　消耗品費 0 29,772 △ 29,772

　　　　　　賃借料 0 159,840 △ 159,840

　　　　　　光熱水費 0 4,935 △ 4,935

　　　　　　雑費 0 120 △ 120

　　　　本部業務分担金 725,729,247 617,864,442 107,864,805

　　　管理費 13,187,040 15,959,762 △ 2,772,722

　　　　　役員報酬 475,027 399,202 75,825

　　　　　給料手当 2,577,222 2,519,297 57,925

　　　　　福利厚生費 445,731 432,798 12,933

　　　　　退職給付費用 163,641 190,242 △ 26,601

　　　　　会議費 65,263 117,460 △ 52,197

　　　　　消耗品費 10,737 6,782 3,955

　　　　　修繕費 20,497 12,189 8,308

　　　　　光熱水費 107,083 103,926 3,157

　　　　　保険料 374,675 6,843 367,832

　　　　　支払手数料 7,776,000 11,016,000 △ 3,240,000

　　　　　雑費 522,124 445,106 77,018

　　　　　ＯＡ関係費 20,790 16,062 4,728

　　　　　施設管理料 310,000 313,161 △ 3,161

　　　　　賞与引当金繰入額 44,201 44,683 △ 482

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 56,924 118,886 △ 61,962

経常費用計 18,184,928,789 17,845,417,859 339,510,930

当期経常増減額 △ 175,850,680 △ 32,717,365 △ 143,133,315

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 3 185,240 △ 185,237

経常外費用計 3 185,240 △ 185,237

当期経常外増減額 △ 3 △ 185,240 185,237

　当期一般正味財産増減額 △ 175,850,683 △ 32,902,605 △ 142,948,078

　一般正味財産期首残高 5,063,740,651 5,096,643,256 △ 32,902,605

　一般正味財産期末残高 4,887,889,968 5,063,740,651 △ 175,850,683

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 0 779,662 △ 779,662

　　　一般正味財産への振替額 0 △ 116,890,311 116,890,311

　当期指定正味財産増減額 0 △ 116,110,649 116,110,649

　指定正味財産期首残高 300,000 116,410,649 △ 116,110,649

　指定正味財産期末残高 300,000 300,000 0

Ⅲ．正味財産期末残高 4,888,189,968 5,064,040,651 △ 175,850,683



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 260,398 0 260,398

　　　　　基本財産受取利息 260,398 0 260,398

　　　受取会費 47,403,960 13,187,040 60,591,000

　　　受取寄付金・募金 17,947,894,254 0 17,947,894,254

　　　　　受取寄付金 1,214,905 0 1,214,905

　　　　　受取募金 17,946,679,349 0 17,946,679,349

　　　　　　一般募金 17,742,079,262 0 17,742,079,262

　　　　　　学校募金 204,600,087 0 204,600,087

　　　雑収益 332,457 0 332,457

　　　　　経常収益計 17,995,891,069 13,187,040 18,009,078,109

　　(2)　経常費用

　　　事業費 18,171,741,749 0 18,171,741,749

　　　　本部拠出金 14,700,000,000 0 14,700,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 357,239,915 0 357,239,915

　　　　　資料費 44,568,140 0 44,568,140

　　　　　催事費 24,919,653 0 24,919,653

　　　　　広告費 179,220,446 0 179,220,446

　　　　　旅費交通費 7,877,540 0 7,877,540

　　　　　通信運搬費 1,211,394 0 1,211,394

　　　　　消耗品費 741,105 0 741,105

　　　　　自動車費 450,644 0 450,644

　　　　　雑　費 11,275,192 0 11,275,192

　　　　　役員報酬 3,540,816 0 3,540,816

　　　　　給料手当 57,637,641 0 57,637,641

　　　　　福利厚生費 9,789,913 0 9,789,913

　　　　　退職給付費用 3,757,963 0 3,757,963

　　　　　光熱水費 1,272,864 0 1,272,864

　　　　　保険料 337,215 0 337,215

　　　　　施設管理料 3,684,648 0 3,684,648

　　　　　賞与引当金繰入額 1,015,082 0 1,015,082

　　　　　建物減価償却費 2,580,681 0 2,580,681

　　　　　什器備品等減価償却費 3,358,978 0 3,358,978

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 105,296,766 0 105,296,766

　　　　　会員関係費 923,416 0 923,416

　　　　　地方普及費 95,713,220 0 95,713,220

　　　　　消耗品費 12,856 0 12,856

　　　　　雑　費 437,107 0 437,107

　　　　　役員報酬 322,884 0 322,884

　　　　　給料手当 5,250,426 0 5,250,426

　　　　　福利厚生費 892,731 0 892,731

　　　　　退職給付費用 342,683 0 342,683

　　　　　光熱水費 172,878 0 172,878

　　　　　保険料 33,578 0 33,578

　　　　　施設管理料 500,438 0 500,438
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内部取引消去
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　　　　　賞与引当金繰入額 92,564 0 92,564

　　　　　建物減価償却費 350,501 0 350,501

　　　　　什器備品等減価償却費 251,484 0 251,484

　　　　募金活動事業費 2,275,820,379 0 2,275,820,379

　　　　　資料費 79,436,393 0 79,436,393

　　　　　募金箱費 6,860,371 0 6,860,371

　　　　　旅費交通費 7,486,462 0 7,486,462

　　　　　通信運搬費 408,369,707 0 408,369,707

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 6,160,878 0 6,160,878

　　　　　業務委託費 1,406,103,427 0 1,406,103,427

　　　　　職員研修費 1,855,469 0 1,855,469

　　　　　雑 費 13,001,044 0 13,001,044

　　　　　役員報酬 13,961,940 0 13,961,940

　　　　　給料手当 227,106,479 0 227,106,479

　　　　　福利厚生費 38,670,013 0 38,670,013

　　　　　退職給付費用 15,162,818 0 15,162,818

　　　　　光熱水費 6,032,333 0 6,032,333

　　　　　保険料 1,380,118 0 1,380,118

　　　　　施設管理料 17,462,217 0 17,462,217

　　　　　賞与引当金繰入額 4,002,607 0 4,002,607

　　　　　建物減価償却費 12,230,318 0 12,230,318

　　　　　什器備品等減価償却費 10,437,785 0 10,437,785

　　　　国際協力研修事業費 7,655,442 0 7,655,442

　　　　　国際協力講座費 638,590 0 638,590

　　　　　海外インターン派遣費 2,865,388 0 2,865,388

　　　　　消耗品費 5,601 0 5,601

　　　　　雑　費 212,175 0 212,175

　　　　　役員報酬 159,624 0 159,624

　　　　　給料手当 2,595,721 0 2,595,721

　　　　　福利厚生費 441,343 0 441,343

　　　　　退職給付費用 169,416 0 169,416

　　　　　光熱水費 64,257 0 64,257

　　　　　保険料 15,544 0 15,544

　　　　　施設管理料 186,004 0 186,004

　　　　　賞与引当金繰入額 45,762 0 45,762

　　　　　建物減価償却費 130,275 0 130,275

　　　　　什器備品等減価償却費 125,742 0 125,742

　　　　本部業務分担金 725,729,247 0 725,729,247

　　　管理費 0 13,187,040 13,187,040

　　　　　役員報酬 0 475,027 475,027

　　　　　給料手当 0 2,577,222 2,577,222

　　　　　福利厚生費 0 445,731 445,731

　　　　　退職給付費用 0 163,641 163,641

　　　　　会議費 0 65,263 65,263

　　　　　消耗品費 0 10,737 10,737

　　　　　修繕費 0 20,497 20,497

　　　　　光熱水費 0 107,083 107,083

　　　　　保険料 0 374,675 374,675

　　　　　支払手数料 0 7,776,000 7,776,000

　　　　　雑費 0 522,124 522,124

　　　　　ＯＡ関係費 0 20,790 20,790



　　　　　施設管理料 0 310,000 310,000

　　　　　賞与引当金繰入額 0 44,201 44,201

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 56,924 56,924

　　　　　経常費用計 18,171,741,749 13,187,040 18,184,928,789

　　　　　当期経常増減額 △ 175,850,680 0 △ 175,850,680

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 3 0 3

　　　　　経常外費用計 3 0 3

　　　　　当期経常外増減額 △ 3 0 △ 3

　当期一般正味財産増減額 △ 175,850,683 0 △ 175,850,683

　一般正味財産期首残高 5,026,841,450 36,899,201 5,063,740,651

　一般正味財産期末残高 4,850,990,767 36,899,201 4,887,889,968

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　指定正味財産期首残高 300,000 0 300,000

　指定正味財産期末残高 300,000 0 300,000

Ⅲ．正味財産期末残高 4,851,290,767 36,899,201 4,888,189,968
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